5.2.7. Análisis de Sensibilidad

Se llevó a cabo un análisis de sensibilidad sobre los parámetros financieros

que tienen mayor incidencia en los resultados financieros. Como se planteó

en la sección 5.2.6, los parámetros más relevantes son sin duda la inversión

inicial y la tarifa a la que se exporta la electricidad autogenerada a la red de

distribución eléctrica.

El análisis de sensibilidad se efectúa sobre el VAN y TIR. Además se añadirá

el análisis de costos iniciales y los de O&M.

Análisis de sensibilidad del VAN:

Las tablas 5.12 y 5.13 muestran los resultados obtenidos mediante el

software RETScreen para el análisis donde se haga fundamentalmente variar

los precios de exportación de energía desde el caso actual Net Billing, al de

un caso Net Metering. Las tablas 5.14 y 5.15 muestran los resultados al

variar el precio de exportación de energía desde el caso base, hasta un

precio de un escenario similar al alemán.

Tabla 5.12: Análisis de sensibilidad VAN, rango de variación del ±73% en

tarifa de exportación de electricidad y costos iniciales, para variar actual

precio de exportación al de Net Metering. Fuente: RETScreen.

   Costos iniciales CLP

Tarifa de exportación de electricidad 1.175.161 2.794.431 4.413.702 6.032.973 7.652.244

CLP/MWh   -73% -37% 0% 37% 73%

16.906,60 -73% 3.468.284 1.849.013 229.742 -1.389.529 -3.008.800

40.202,45 -37% 4.067.574 2.448.303 829.032 -790.239 -2.409.510

63.498,30 0% 4.666.864 3.047.593 1.428.322 -190.949 -1.810.220

86.794,15 37% 5.266.154 3.646.883 2.027.612 408.341 -1.210.929

110.090,00 73% 5.865.444 4.246.173 2.626.902 1.007.631 -611.639

  83

Tabla 5.13: Análisis de sensibilidad VAN, rango de variación del ±73% en

costos O&M y costos iniciales. Fuente: RETScreen.
   Costos iniciales CLP

Operación y Mantenimiento 1.175.161 2.794.431 4.413.702 6.032.973 7.652.244

CLP   -73% -37% 0% 37% 73%

13.313 -73% 5.107.616 3.488.345 1.869.074 249.804 -1.369.467

31.656 -37% 4.887.240 3.267.969 1.648.698 29.427 -1.589.843

50.000 0% 4.666.864 3.047.593 1.428.322 -190.949 -1.810.220

68.344 37% 4.446.488 2.827.217 1.207.946 -411.325 -2.030.596

86.687 73% 4.226.111 2.606.841 987.570 -631.701 -2.250.972

Tabla 5.14: Análisis de sensibilidad VAN, rango de variación del ±191% en

tarifa de exportación de electricidad y costos iniciales, para variar actual

precio de exportación al del caso alemán. Fuente: RETScreen.

   Costos iniciales CLP

Tarifa de exportación de electricidad -4.028.365 192.668 4.413.702 8.634.736 12.855.770

CLP/MWh   -191% -96% 0% 96% 191%

-57.954,60 -191% 6.745.991 2.524.957 -1.696.076 -5.917.110 -10.138.144

2.771,85 -96% 8.308.190 4.087.157 -133.877 -4.354.911 -8.575.945

63.498,30 0% 9.870.390 5.649.356 1.428.322 -2.792.712 -7.013.745

124.224,75 96% 11.432.589 7.211.555 2.990.521 -1.230.512 -5.451.546

184.951,20 191% 12.994.788 8.773.754 4.552.721 331.687 -3.889.347

Tabla 5.15: Análisis de sensibilidad VAN, rango de variación del ±191% en

costos O&M y costos iniciales. Fuente: RETScreen.

   Costos iniciales CLP

Operación y Mantenimiento -4.028.365 192.668 4.413.702 8.634.736 12.855.770

CLP   -191% -96% 0% 96% 191%

-45.635 -191% 11.019.320 6.798.287 2.577.253 -1.643.781 -5.864.815

2.183 -96% 10.444.855 6.223.821 2.002.787 -2.218.246 -6.439.280

50.000 0% 9.870.390 5.649.356 1.428.322 -2.792.712 -7.013.745

97.817 96% 9.295.924 5.074.890 853.857 -3.367.177 -7.588.211

145.635 191% 8.721.459 4.500.425 279.391 -3.941.642 -8.162.676

La tabla 5.12 muestra cómo varía el VAN si el rango de precio de exportación

de energía eléctrica va desde el caso base (0%, es decir el precio actual),

hasta el precio de un escenario Net Metering (73%, es decir, el precio de

venta de energía de la distribuidora es igual al de exportación). Se aprecia

que los costos iniciales podrían incrementarse hasta un 37% siempre que la

tarifa de exportación se incremente un 37% y/o 73%, pero no es admisible

  84

que se incrementen los costos iniciales en un 73%, puesto que el VAN se

torna negativo, demostrando el peso relevante que tienen los costos iniciales

[…]

exportación se incremente un hasta el precio del caso alemán. Similarmente

a lo observado en la tabla 5.12, se evidencia el peso relevante que tienen los

costos iniciales en la evaluación financiera.

De la tabla 5.15 se desprende, similarmente a lo anteriormente señalado, la

relevancia de los costos iniciales en la evaluación financiera. El VAN se torna

negativo si los costos iniciales aumentan del caso base, en este caso sobre

96% para todas las variaciones de los costos O&M del rango evaluado.

Análisis de sensibilidad de la TIR:

Las tablas 5.16 y 5.17 muestran los resultados obtenidos mediante el

software RETScreen para el análisis donde se haga fundamentalmente variar

los precios de exportación de energía desde el caso actual Net Billing, al de

un caso Net Metering. Las tablas 5.18 y 5.19 muestran los resultados al

variar el precio de exportación de energía desde el caso base, hasta un

precio de un escenario similar al alemán.

  85

Tabla 5.16: Análisis de sensibilidad TIR, rango de variación del ±73% en

tarifa de exportación de electricidad y costos iniciales, para variar actual

precio de exportación al de Net Metering. Fuente: RETScreen.

   Costos iniciales CLP

Tarifa de exportación de electricidad 1.175.161 2.794.431 4.413.702 6.032.973 7.652.244

CLP/MWh   -73% -37% 0% 37% 73%

16.906,60 -73% 29,0% 12,8% 6,6% 3,0% 0,4%

40.202,45 -37% 32,7% 14,8% 8,2% 4,3% 1,7%

63.498,30 0% 36,4% 16,7% 9,7% 5,6% 2,8%

86.794,15 37% 40,1% 18,5% 11,1% 6,8% 3,9%

110.090,00 73% 43,7% 20,4% 12,5% 8,0% 5,0%

Tabla 5.17: Análisis de sensibilidad TIR, rango de variación del ±73% en

costos O&M y costos iniciales. Fuente: RETScreen.

   Costos iniciales CLP

Operación y Mantenimiento 1.175.161 2.794.431 4.413.702 6.032.973 7.652.244

CLP   -73% -37% 0% 37% 73%

13.313 -73% 39,3% 18,1% 10,7% 6,5% 3,6%

31.656 -37% 37,8% 17,4% 10,2% 6,1% 3,2%

50.000 0% 36,4% 16,7% 9,7% 5,6% 2,8%

68.344 37% 34,9% 16,0% 9,1% 5,1% 2,4%

86.687 73% 33,5% 15,2% 8,6% 4,7% 2,0%

Tabla 5.18: Análisis de sensibilidad TIR, rango de variación del ±191% en

tarifa de exportación de electricidad y costos iniciales, para variar actual

precio de exportación al del caso alemán. Fuente: RETScreen.

   Costos iniciales CLP

Tarifa de exportación de electricidad -4.028.365 192.668 4.413.702 8.634.736 12.855.770

CLP/MWh   -191% -96% 0% 96% 191%

-57.954,60 -191% positivo  66,7% 0,9% -5,2% -8,5%

2.771,85 -96% positivo  121,9% 5,6% -1,6% -5,2%

63.498,30 0% positivo  180,8% 9,7% 1,5% -2,6%

124.224,75 96% positivo  240,9% 13,3% 4,1% -0,3%

184.951,20 191% positivo  301,5% 16,6% 6,5% 1,7%

  86

Tabla 5.19: Análisis de sensibilidad TIR, rango de variación del ±191% en

costos O&M y costos iniciales. Fuente: RETScreen.

   Costos iniciales CLP

Operación y Mantenimiento -4.028.365 192.668 4.413.702 8.634.736 12.855.770

CLP   -191% -96% 0% 96% 191%

-45.635 -191% positivo  230,6% 12,4% 3,4% -0,9%

2.183 -96% positivo  205,6% 11,1% 2,5% -1,7%

50.000 0% positivo  180,8% 9,7% 1,5% -2,6%

97.817 96% positivo  156,3% 8,2% 0,4% -3,5%

145.635 191% positivo  132,2% 6,7% -0,6% -4,4%

La tabla 5.16 muestra cómo varía la TIR si el rango de precio de exportación

de energía eléctrica va desde el caso base (0%, es decir el precio actual),

hasta el precio de un escenario Net Metering (73%, es decir, el precio de

venta de energía de la distribuidora es igual al de exportación). Se aprecia

que los costos iniciales podrían incrementarse hasta un 37% siempre que la

tarifa de exportación se incremente un 37% y/o 73%, pero no es admisible

que se incrementen los costos iniciales en un 73%, puesto que la TIR toma

valores inferiores al 6%, demostrando el peso relevante que tienen los costos